fera-t-elle donc? vivre toujours ainsi, toujours dans le trouble, toujours torturée et en guerre avec soi-même, ce n'est pas possible. Le seul parti qui lui reste à prendre pour vivre en paix, c'est de se débarrasser de la foi, de renoncer à la foi devenue pour elle une source funeste de remords et d'inquiétudes. En conséquence, elle commence par douter, et finit par ne plus croire positivement : *Quia nolunt converti ad optima, recreari volunt ab infidelitate.*

Voilà, chrétiens, ce qui arrive dans la pratique. Vivre mal et bien croire sont deux choses qui ne peuvent aller longtemps ensemble. Il faut, ou que la foi, à l'aide de ses remords, maîtrise et subjugue les passions; ou que les passions, triomphant de la foi, l'éteignent et l'éteignent entièrement. Voilà la raison véritable pour laquelle il y a, au sein du christianisme, tant d'incrédules, déclarés et secrets. Cela ne vient pas d'une autre source que du dérèglement des passions : *Everso bene vivendi opere, etiam robur fidei dissipatur.* Tant qu'ils ont mené une vie réglée, qu'ils se sont tenus éloignés du vice, qu'ils ont été fidèles à Dieu, assidus aux pratiques de la piété, ils ont toujours respecté la religion, et jamais une pensée de doute ne leur est venue à l'esprit; mais dès qu'ils sont devenus vicieux, ils ont voulu y rester malgré les réclamations de la foi, ils ont fini et ont dû finir par devenir incroyants : *Everso bene vivendi opere, etiam robur fidei dissipatur.*

Et quelle gloire, remarquons-le ici en passant, quelle gloire et quel triomphe pour notre religion et pour notre foi, de pouvoir dire qu'elle ne saurait être abandonnée et qu'elle ne l'est en effet que par ceux qui abandonnent en même temps l'honnêteté, la vertu, la moralité! qu'elle n'ait d'autres ennemis que les avarés et les usuriers, les impudiques et les efféminés, les insignes mauvais sujets

et les esclaves des passions les plus effrénées, et surtout des plaisirs des sens ! Ah ! de tels ennemis ne peuvent qu'honorer et honorent véritablement notre religion ; car enfin, c'est là déclarer, par le fait même, qu'elle est pure et sainte, et que par conséquent, s'ils la haïssent, ce n'est pas parce qu'elle est suspecte d'erreur dans ce qu'elle enseigne, mais parce qu'elle gêne et est pénible dans ce qu'elle prescrit.

Mais laissons de côté ces gens, et pour notre édification, tirons l'importante conclusion qui est le but de ce discours. Vous devez inférer de tout ce que je viens de dire, que le grand moyen de conserver la foi et de l'accroître, c'est de la cultiver par la pratique des bonnes œuvres. Il faut bien croire pour bien vivre, cela est vrai ; mais il est bien plus vrai encore que, pour bien croire, il faut bien vivre ; et comme l'arbre naît de la semence et la semence de l'arbre, et que l'un et l'autre se reproduisent, ainsi en est-il de la foi et des œuvres. La foi est le principe et la racine des bonnes œuvres ; mais c'est de ces œuvres que la foi reçoit sa force, son accroissement et sa vigueur.